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Abstrakt

Při vzniku Československa se zároveň na jeho území začalo ustavovat a rozvíjet

svobodné zednářtví. Vznikalo množství lóží v celé zemi, ačkoli výrazné centrum

představovalo hlavní město Praha. Od roku 1923 fungovala nezávislá Velkolóže Národní

Veliká Lóže Československá, sdružující české a slovenské zednáře. Tato soustava se během

meziválečného období zapojovala do mezinárodních struktur prostřednictvím aktivity sebe

samé, ale také působením jejích členů jako jednotlivců. Práce se zaměřuje na analýzu vztahů

československých a francouzských svobodných zednářů v meziválečném období. Vzájemnou

komunikaci zkoumá na poli mezinárodních organizací, dále v rámci návštěv, korespondence,

udělování čestného členství a dalších aspektů.

Předmětem zkoumání je také četnost komunikace a její možné proměny v čase.

Neméně důležitým bodem je otázka, na kolik se o mezinárodní styk zasloužila Velkolóže jako

organizace a na kolik se angažovali sami jednotliví zednáři. Dále pak práce zjišťuje, jestli

vztahy probíhaly spíše na oficiální, nebo na přátelské úrovni, jestli se do mezinárodní

komunikace zapojoval větší okruh zednářů nebo zda šlo o jen několik osobností.

Klíčová slova: Svobodné zendářství, Československo, Francie

Abstract

At the same time when Czechoslovakia came into existence, Freemasonry started to

establish and develop in that new country. Many new lodges were created all over the state,

but the centre was in Prague. The independent Grand lodge The National Grand Lodge of

Chzechoslovakia had existed since 1923 and the members were Czechs and Slovaks together.

That system was involved in international structures in the interwar period. The thesis focuses

on an analysis of relationship between Czech a French Freemanors inter two world wars. The

two-way communication of members from both countries is analysed by visits,

correspondence, giving an honorary memebership, etc.

The other object of research is frequency of communication and its changes in time.

The thesis also deals with three questions: if the succesfully cooperation of both countries was

based on the Grand lodge or its individual members and if the relationship of the countries

was at official or unofficial level and how many persons were involved.
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Ctihodný Mistr – předseda zednářské lóže

Čestné krytí – platné vystoupení ze zednářské lóže

Hodnost – stupeň, kterého zednář dosáhne během iniciační cesty

Hodnostář lóže – zednář, který je odpovědný za správný chod lóže

Chrám – místnost sloužící ke shromáždění zednářů

Iniciace – přijetí nového zednáře

Jurisdikce – vymezení moci nad jí příslušejícími lóžemi

Královské umění – soubor symbolických znalostí

Lóže, dílna – místnost, kde se zednáři scházejí, zároveň i ucelená skupina zednářů

Mistr – symbolický třetí stupeň zasvěcení, Ctihodný Mistr – předseda lóže

Nejvyšší Rada – zednáři, kteří obdrželi nejvyšší 33. stupeň

Obedience – federace lóží

Orient – ústředna sdružující příslušné lóže

Práce – shromáždění lóže

Světlo – symbol zednářské tradice

Svrchovaný Komandér – předseda Nejvyšší Rady

Veliký Činovník, Veliký Kancléř, Veliký Řečník, Veliký Tajemník – hodnostáři lóže

Veliká Lóže, Velkolóže, Velký Orient – řídící orgán lóží, které k němu přísluší

Veliký Mistr, Velmistr – předseda zednářské obedience

Veliký Tajemník – hodnostář Velkolóže, který udržuje písemný styk s lóžemi, vede zápisy o

schůzích a připravuje výroční zprávu

Veliký Tajemník pro styk s cizinou – hodnostář Velkolóže, který udržuje styk s cizími

Velkými Lóžemi a připravuje výroční zprávu

Velký Stavitel či Architekt Všehomíra, Všemohoucí Stavitel všech Světů – symbol Boha
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1. Úvod

1.1 Cíle

Fenomén zednářství je velice široký pojem, který zahrnuje nesčetné množství dílčích

okruhů problémů, na něž se dá také dívat z různých úhlů pohledu. Tato práce se bude zabývat

vztahy mezi československými a francouzskými svobodnými zednáři v průběhu

meziválečného období, tedy, jak a v jaké míře probíhala jejich komunikace. Budu se zaobírat

vzájemnými vztahy mezi členy zednářského hnutí
1
dvou zemí, které spolu měly úzké

kontakty. Zaměřím se na analýzu vztahů osobních i korespondenčních, jestli vůbec existovaly

v dostatečné míře, která by stála za zmínku. Také se zastavím u sledování četnosti či kvality

jejich poměru v průběhu času, jestli byla v některém dílčím období silnější nebo naopak se

kontakt ztrácel. Bádání se bude zaobírat i hlediskem typizace charakteru spolupráce. To

znamená zkoumáním, na jaké úrovni se nacházelo jejich dorozumívání, jak velkou roli v ní

hrála oficiálnost a zda popřípadě nemohlo mít přátelství mezi dvěma jedinci i reálný dopad na

činnost jednotlivých lóží. V rámci práce zhodnotím i zapojení mimopražských lóží do

mezinárodních aktivit, jestli se na nich podílely, nebo zda šlo o ryze pražskou záležitost.

Cílem práce by měla být podrobná analýza různých forem komunikace francouzských a

československých zednářů vedoucí ke zjištění, na kolik byly vzájemné vztahy zásadní

z hlediska jejich spolupráce. Na základě získaných údajů se pokusím vyzdvihnout určité

osobnosti, které se výrazně více angažovaly v zapojení do mezinárodních struktur a

v navazování kontaktů s francouzskými zednáři. Také se zaměřím na získání jmen osob

z francouzského tábora, které měly o československé protějšky zájem.

V názvu jsou uvedeni „českoslovenští zednáři“, ačkoli většina aktivity je spjatá

vysloveně se zednáři českými. Mnoho Slováků nebylo členy této organizace, důvodem bylo

jistě i to, že se centrum nacházelo v Praze, což pro ně nebylo demograficky příznivé. Nicméně

s termínem Čechoslováků se v práci operuje, a to proto, že Veliká Národní Lóže

Československá, jakožto ústřední orgán, sdružovala jak české, tak slovenské lóže, takže šlo o

československou instituci, která integrovala obě národnosti. Z tohoto důvodu nebudu

rozlišovat původ jednotlivých členů z hlediska národnosti, nýbrž jejich příslušnost k této

jednotné zastřešující instituci vzniklé na půdě jednoho státu. Vztahy mezi francouzskou a

československou národostí budou sledovány právě z československého pohledu.

1
Výrazu zednářské hnutí v práci užívám jako neutrální pojem, který zaštiťuje široké spektrum lidí, kteří se

explicitně hlásí k různým formám svobodného zednářství.
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1.2 Struktura a obsah práce

Zendářství je složitý fenomén, proto mu věnuji samostatnou kapitolu, v níž se

zabývám typologií pojmu „svobodné zednářství“. Co vůbec znamená, jaká jsou jeho různá

pojetí a z kterého úhlu ho bude práce reflektovat. Dále také nastíním, kde hledat vznik této

společnosti, do jaké doby spadají její kořeny. V rámci této problematiky budu krititcky

reflektovat i různé hypotézy či až konspirační teorie více či méně pravděpodobné předhánějící

se v co nejstarší dataci. Tento úvod bude zakončen genezí zednářství v prvních letech jeho

doložené existence a krátkým seznámením s jeho organizací, rity a postojem církve vůči

tomuto fenoménu.

Stejně tak se v následující části budu detailněji zabývat vývojem této organizované, ač

nejednotné a nesourodé, skupiny ve výše definovaných zemích, která v jeho průběhu

vytvořila mnoho frakcí, jež se vzájemně nemusí uznávat. Nastíním bohatou historii

francouzského zednářství, která začíná již v první polovině 18. století. Naproti tomu postavím

jisté domácí pokusy o ustavení na svém území vlastní lóži, i když je tento údaj velice

diskutabilní, co se českého úsilí týče. Spíše by pravdivějšímu obrazu odpovídala teze o

angažovanosti některých osobností hlásících se ke zmíněné národnosti v rámci německých

snah zřídit lóži v české metropoli.

Nahlížení do historie zakončím dvacátými a třicátými lety minulého století, tedy

obdobím, které nás bude v dalších kapitolách nejvíce zajímat. Zvolené národnosti nebyly

vybrány bezdůvodně, Československo vzhlíželo ke svému silnějšímu partnerovi

profrancouzsky orientovanou zahraniční politikou, navíc je vázala spojenecká smlouva z roku

1924.
2
V tomto časovém úseku, který je pro československé území obecně považován za zlatá

léta, se zdejší zednářství definitivně zformovalo a jeho další rozkvět nastal až s počátkem

devadesátých let dvacátého století po období nesvobody, což je ještě ale velice brzká doba na


[…]


s Albertem Lantoinem dlouholeté přátelství, dále neopomeňme Františka Síse, který po jistou

dobu také pobýval v Paříži a udržoval kontakt s místními zednáři. In suma, probíhaly oba

typy komunikace, oficiální i osobní, ačkoli ta první převažovala.

Nedá se s jistotou uvést, zda přátelství mezi jedinci mělo nějaký určující význam pro

jejich lóže, snad jen pokud jeden z nich zavítal do lóže druhého, mohl mít pozornější přijetí už

jen proto, že vzájemné přátelství s místním zednářem dávalo znát, že jde o člověka, kterého

by si měli i ostatní vážit. Další možné ovlivnění by se dalo uvést jako žádost určitého zednáře

svému zahraničnímu kolegovi o doporučení některého zednáře. Je předpoklad, že oba známí

si vzájemně věří, že by nikdo z nich toto nenavrhl u člověka, který by za to nestál. Proto

pokud se nějaký zednář z Československa chystal na návštěvu Francie a při té příležitosti i

místní lóže a zároveň tam osobně neměl žádné styky, bylo žádoucí obrátit se na jiného člena,

jenž zde přátele měl, aby se za žadatele přimluvil. Z tohoto hlediska můžeme v jistém smyslu

považovat i zmíněné „obyčejné přátelství“ za zásadní v celkovém navazování kontaktů.

Pokud se zaměřím na četnost komunikace a její proměnu v čase, pak lze jednoduše

shrnout, že ve dvacátých letech nebyla srovnatelná s intenzitou ve třicátých letech. Jak už

bylo mnohokrát řečeno, první bylo obdobím ustavování, etablování a postupného rozvíjení na

poli vnitrozemském. Vytváření struktur a organizace zabraly mnoho času, první navazování

kontaktů se zahraničím tak začalo až v druhé polovině dvacátých let. Do mezinárodních

struktur se Československo zapojovalo již od této doby, nicméně větší aktivita je spojena až

s třicátými lety, vzájemným kontaktům jistě přispěly i různé kongresy konající se v Praze,

takže se jich mohli zúčastnit i ti místní, kteří nebyli založeni právě cestovatelsky.
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Větší propojení s cizinou je spjaté také až s druhou půlkou meziválečného období

z důvodu vytvoření pozice Velkého Tajemníka pro styk s cizinou a zřízení zahraniční komise

na přelomu dvacátých a třicátých let. Návštěvy jsou spjaty s korespondencí, kdy většina sice

probíhala také ve třetí dekádě, nicméně díky přátelství Lantoina a Vonky se dají obojí datovat

již od konce dekády předchozí. Vzájemné zajímání se o druhou zemi a zednářství v ní je

taktéž spjato s třicátými lety, kdy už můžeme mluvit o celkem rozvitém a ustaveném

československém zednářství. Vrchol lze vidět v roce 1936, kdy se Československo zapojovalo

nejaktivněji ve všech oblastech, po této době komunikace postupně začíná upadat a snižuje se

její aktivita. I tak ale zástupci Československa ještě v roce 1937 jeli do Paříže na sjezd

Mezinárodní zednářské ligy a zájezdy mezi marseilleskými zednáři a organizující lóží Jan

Amos Komenský se konaly právě po tomto velkém předělu až do roku 1938. Je možné, že

nebýt příchodu další války, nemuseli bychom vnímat dobu mezi lety 1936 a 1938, kdy se

rozpustila Národní Veliká Lóže Československá, jako pasivnější, neboť by se mohl brzy konat

další kongres AMI, zednáři by nebyli znepokojováni situací v Evropě a postupným

rozpouštěním lóží v Evropě. To je však již záležitost hypotéz, do kterých se nechci pouštět.

Mezi Čechy najdeme řadu význačných osobností, které se zapojily do mezinárodního

zednářského dění, nicméně žádný Slovák nijak výrazně do těchto struktur nezasahoval. Za

Čechy nelze opominout takové muže, jako Rudolf Vonka, Constant Pierre, Lev Schwarz a na

francouzské straně Arthur Groussier, Albert Lantoine a Edouard Plantagenêt, kteří se snažili

s českým prostředím co nejvíce komunikovat.

Kontakty francouzských a československých zednářů v meziválečném období můžeme

považovat za zásadní pro československé svobodné zednářství, intenzivní v kontextu

zahraniční spolupráce a i barvité v důsledku častého prolínání oficiální komunikace s osobní.

Probíhaly na všech možných úrovních, v rámci mezinárodních organizací, osobních styků,

korepondence i vzájemného zjišťování dění v oblasti zednářství druhé země. Bohužel

nejaktivnější období trvalo úhrnem osm let, což je stále ještě krátká doba na hlubší zakořenění

přátelství a navazování dalších styků. I tak bylo ale těchto pár let přínosných a snaha o

zapojení se do mezinárodních zednářských struktur se jistě nedá Československu upřít.

V mezích bakalářské práce byla provedena zobecňující analýza fungování vzájemných

francouzsko-československých kontaktů. Zednářství je však opravdu nesmírně komplikovaný

fenomén s řadou různých aspektů. Je proto nutné podrobit ho ještě dalšímu zkoumání pro

skutečně komplexní analýzu.
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Obr. č. 1. – italská listina jmenující Jana Kaprase do 33. stupně

Zdroj: ANM. f. Jan Kapras, k. 108, inv. č. 5068.
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Obr. č. 2. – zednářská legitimace Jana Kaprase

Zdroj: ANM. f. Jan Kapras, k. 108, inv. č. 5067.
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Obr. č. 3. – diplom jmenující Constanta Pierra čestným členem Grande Loge

Zdroj: AMP. f. Constant Pierre.
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Obr. č. 4. – pořad prací konventu AMI v Praze roku 1936

ANM. f. Jan Kapras, k. 108, inv. č. 5073.
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Obr. č. 5. – dopis Lantoina Vonkovi

Zdroj: LA PNP. f. Rudolf Vonka.