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 Jarmila Preradová se ve své bakalářské práci věnuje tématu spolupráce

československých a francouzských zednářů. Jde o téma poměrně nové, byť existuje řada prací

k dějinám zednářství v obou zemích. Vzhledem k současnému stavu bádání se proto

Preradová opírá zejména o archivní fondy, primárně o pozůstalosti Jana Kaprase a Františka

Síse uložené v pražském Národním muzeu. Kromě toho autorka pracovala opět

s pozůstalostmi v Památníku národního písemnictví, v Archivu hlavního města Prahy a

využila také fondů Národního archivu. Lze tedy konstatovat, že předložila původní odbornou

práci, opřenou o studium nevydaných pramenů a dobové literatury. Kromě toho Preradová

využívá současných odborných prací domácí a francouzské provenience.

Strukturu práce považuji za vyhovující. Preradová věnovala značný prostor úvodnímu

seznámení s vývojem zednářství a jeho principy. Československé zednářství tak zařadila do

širších, evropských souvislostí. Díky tomu jsou stěžejní kapitoly jejího díla (4, 5 a 7)

srozumitelné.

Hlavním cílem práce bylo vyhodnotit, nakolik byly zásadní kontakty mezi

československými a francouzskými zednáři pro rozvoj zednářství u nás. Autorka prokázala, že

v mezinárodních stycích mělo klíčovou pozici pražské centrum. Návštěvy francouzských

zednářů směřovaly právě sem, zejména do lóže Jan Amos Komenský. Bylo tomu tak proto, že

tato lóže byla již od svých počátků mimořádně silně orientována na Francii. Díky důkladné

analýze pramenného materiálu dospěla Preradová k závěru, že styky československých a

francouzských zednářů byly „spíše formální“ (s. 76). Některým pražským zednářům se ale i

přesto podařilo navázat s francouzskými kolegy živé, dokonce přátelské vztahy. Dále

prokázala, že se tyto kontakty postupně zintenzivňovaly. Důvodem bylo poměrně pomalé

vytváření zednářských struktur v meziválečném Československu. Třicátá léta tak byla na

kontakty bohatší, než léta dvacátá, kdy se českoslovenští zednáři věnovali na prvním místě

domácím problémům. V průběhu třicátých let docházelo k jejich postupnému zapojování do

mezinárodních zednářských struktur.

J. Preradová předložila kvalitní bakalářskou práci, byť ne zcela prostou drobných

nedostatků. Autorka má např. sklon k popularizačním obratům, někdy dokonce v názvech

kapitole (2. 1. - „Co to je zednářství a kde se vzalo“). Někde si také autorka protiřečí. Styky

zednářů tak na jedné straně považuje za víceméně formální, na straně druhé je označuje za

„zásadní pro československé svobodné zednářství“ (s. 77). Tyto nedostatky však v žádném

případě nepřekáží obhajobě práce, kterou doporučuji.
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